М И Н И СТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАН ЕНИ Я

КАЛУЖ СКО Й  О БЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об обеспечении медицинских
организаций Калужской
области диагностическими
средствами для выявления
ВИЧ-инфекции

В рамках реализации Постановлений Правительства РФ от 18.03.2014 № 203 «О
финансовом обеспечении реализации отдельных мероприятий государственной
программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения», от 27.12.2012 № 1438
(ред. от 01.03.2014 № 163) «О финансовом обеспечении закупок диагностических
средств и антивирусных препаратов для профилактики, выявления, мониторинга
лечения и лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и
гепатитов В и С, а также о реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции и
гепатитов В и С», постановления Правительства Калужской области от 31.12.2013
№758 «Об утверждении государственной программы Калужской области «Развитие
здравоохранения в Калужской области», для проведения своевременной диагностики
ВИЧ-инфекции в медицинских организациях Калужской области (далее -  медицинские
организации) ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Главному врачу государственного автономного учреждения здравоохранения
Калужской области «Калужский областной специализированный центр инфекционных
заболеваний и СПИД» Е.Н. Алешиной:

1.1. распределить диагностические наборы для диагностики ВИЧ для лабораторий
ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница», ГБУЗ КО «Калужская
областная станция переливания крови», ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района», ГБУЗ КО
«ЦРБ Кировского района» (приложение № 1);

1.2. распределить диагностические средства для проведения своевременной
диагностики ВИЧ-инфекции, в экстренных случаях, приобретенные за счет субсидии
на иные цели, в соответствии с разнарядкой (приложение № 2);

1.3. обеспечить контроль за полнотой и своевременностью использования препаратов
для профилактики вертикального пути передачи ВИЧ-инфекции и диагностических
средств для выявления ВИЧ-инфекции в медицинских организациях.
2. Главным врачам медицинских организаций:

2.1. обеспечить получение диагностических средств для выявления ВИЧ-инфекции в
соответствии с разнарядкой (приложения 1, 2);

2.2. осуществлять постоянный контроль за сроками годности, полнотой и
своевременностью использования полученных препаратов для проведения
диагностики ВИЧ-инфекции.

Министр К.Н. Баранов

к приказу министерства
здравоохранения Калужской обла^тк

о т ;
ния Калужской области

0 6 0 3 1 5 №  -  Х

Разнарядка на диагностические наборы для диагностики ВИЧ для лабораторий
ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»,

ГБУЗ КО «Калужская областная станция переливания крови»,
ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района»

№ Наименование учреждений
здравоохранения

Наименование
набора, серия

Количество
наборов

Количество
тестов

1. ГБУЗ КО «Калужская
областная клиническая
больница»

Комби Бест ВИЧ 1,2
АГ/АТ

10 1920

2. ГБУЗ КО «Калужская
областная станция
переливания крови»

ДС-ИФА-ВИЧ-АГАТ 3 1440

3. ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского
района»

Комби Бест ВИЧ 1,2
АГ/АТ

6 1152

4. ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского
района»

ИФА ВИЧ У2 АГ/АТ
Фактор

1 480

Комби Бест ВИЧ 1,2
АГ/АТ

7 1344

Приложение № 2
к приказу министерства

здравоохранения Калужской области
от Об LS 3 1

Разнарядка
на диагностические средства для выявления ВИЧ-инфекции в экстренных

случаях

№ Наименование учреждений здравоохранения Тест-карта
Alere Determine

HIV - 72

ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района» 60
ГБУЗ КО «ЦРБ Жуковского района» 20
ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района» 40
ГБУЗ КО «ЦРБ Людиновского района» 40
ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района» 40
ГБУЗ КО «Городской родильный дом» 100
ГБУЗ КО «Калужская областная
клиническая больница»

200

ИТОГО: 500

Примечание:
Области применения простых/быстрых тестов:
п.4.8.1. Санитарных правил СП 3.1.5.2826-10 "Профилактика ВИЧ-инфекции" (с
изменениями на 21 июля 2016 года)
- вертикальная профилактика - тестирование беременных женщин с неизвестным ВИЧ-
статусом в предродовом периоде (для назначения медикаментозной профилактики
ВИЧ-инфекции в родах);
- постконтактная профилактика ВИЧ - тестирование на ВИЧ в случае аварийной
ситуации.

Для получения диагностических средств для выявления ВИЧ в ГАУЗ КО
КОСЦИЗ и СПИД необходимо иметь документы, оформленные в установленном
порядке:

1. запрос-заявка от руководителя медицинской организации;
2. доверенность;
3. требование-накладная в 3х экземплярах

Справки по телефону: по работе с тест-системами - (4842) 926-724 (зав.
лабораторией ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД - Мухина А.И.), по вопросам выдачи
диагностических средств и препаратов - (4842) 926-729 (фармацевт Редичева Л.Г.).

Необходимо за сутки до получения диагностических средств известить о своем
приезде специалиста по выдаче диагностических средств Редичеву Ларису
Геннадиевну по телефону: (4842) 926-729